

中报点评：业绩低谷期已过，Q2 单季盈利环比增长 58.68%

走势比较



股票数据

总股本/流通(亿股)	13.78/13.78
总市值/流通(亿元)	134.08/134.08
12 个月内最高/最低价(元)	12.48/8.98

相关研究报告

<<年报&一季报点评：粮价低迷致业绩承压，自营农地规模扩大>>—2025-04-30

<<苏垦农发深度报告——低估的粮食产业链一体化龙头，资源优势突出，一体两翼协同发展>>—2024-09-03

<<中报点评：土地资源优势进一步扩大，主业稳健增长>>—2024-08-23

证券分析师：程晓东

电话：010-88321761

E-MAIL: chengxd@tpyzq.com

分析师登记编号：S1190511050002

事件：公司近日发布 25 年中报。25 年 H1 实现营收 45.88 亿元，同比-9.26%；归母净利 2.32 亿元，同比-29.5%；扣非后归母净利润 2.13 亿元，同比-27.71%；毛利率为 12.03%，较上年同期下降 1.08 个百分点；净利率为 4.87%，较上年同期下降 1.18 个百分点，基本 EPS 为 0.15 元，分红预案为每 10 股派发现金红利 0.6 元（含税）。25Q2 单季实现营收 24.54 亿元，同比-9.75%；归母净利 1.3 亿元，环比+58.68%，同比-21%，毛利率为 11.827%，较上年同期下降 0.58 个百分点；点评如下：

公司夏粮生产总体平稳，产量好于预期。2025 年上半年，公司夏粮生产在经历了旱情、旱涝急转以及高温干旱等不利气候的影响下总体平稳运行，实际单产和总产均好于预期。公司夏粮总产达 67.55 万吨，为近年来次高水平，较上年同期减少 0.95 万吨。其中，自产大小麦产量 63.83 万吨，较上年同期减少 6.03%。单产方面，自有基地小麦亩产 1163 斤，创历史第三高产年，较上年同期减少 8.85%；啤酒大麦亩产 1279 斤，较上年增产 56 斤；油菜亩产 584 斤，较上年增产 38 斤，自有基地啤酒大麦和油菜均创历史最高产量。

Q2 单季盈利环增 58.68%。公司上半年营收和毛利率同比略有下滑，主要是受水稻和大米业务的影响。上半年，公司水稻销量 9.64 万吨，与去年同期基本持平；大米销量 13.86 万吨，较上年同期减少了 17.87%。同期，水稻市场价格低迷影响公司售价。据我们统计，水稻市场售价较去年同期下跌了约 8%。进入 2 季度至今，水稻、小麦价格均呈现企稳上涨走势，有利于带动种植产品业务 3 季度毛利率回升。公司单 2 季度实现归母净利润 1.3 亿元，环比增长 58.68%，主要受益于政府补贴收益的增加。单 2 季度，公司实现政府补贴等其他收益 8561.13 万元，较 Q1 季度增加了 5400 万元。

公司自主经营土地面积稳步增长，土地资源优势持续扩大。截至 2025 年夏播，自主经营耕地面积约 135.8 万亩，较上年同期增加了 4.2 万亩。其中，土地流转（含土地托管与合作种植，下同）面积约 40.3 万亩，较上年同期增加了 4.2 万亩，承包农垦集团面积保持稳定。自 2020 年以来，公司持续推进土地流转业务，自主经营耕地面积逐渐扩大，土地资源优势持续扩大。

盈利预测与投资建议。年初至今，玉米、小麦、水稻价格先后呈现出企稳上涨走势。展望后市，今夏河南等地干旱严重，局地有粮食减产预期，粮价仍有上涨动力。同时，国际粮价受外围美联储降息预期的影响或触底上涨并传导至国内。因此，我们对下半年国内粮价走势持乐观态度。公司耕地资源优势持续扩大，主业长期盈利基础十分牢固，发展趋势看好。预计公司 25/26 年归母净利润 7.5/8.8 亿元，对应 PE 为 17/15 倍，维持“买入”评级。

风险提示：粮价未来涨幅不及预期，种植业政策支持力度不及预期

盈利预测和财务指标

	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入（百万元）	10,917	11,370	12,209	12,936
营业收入增长率(%)	-10.28%	4.14%	7.38%	5.95%
归母净利（百万元）	730	750	880	973
净利润增长率(%)	-7.76%	2.12%	18.26%	11.28%
摊薄每股收益（元）	0.53	0.54	0.64	0.71
市盈率（PE）	18.27	17.79	15.15	13.71

资料来源：Wind，太平洋证券，注：摊薄每股收益按最新总股本计算

资产负债表(百万)					
	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
货币资金	626	691	2,375	2,756	3,697
应收和预付款项	992	866	825	842	762
存货	3,458	3,676	3,490	4,142	3,973
其他流动资产	2,670	2,434	2,210	2,296	2,219
流动资产合计	7,746	7,668	8,901	10,036	10,651
长期股权投资	3	4	4	4	4
投资性房地产	0	0	0	0	0
固定资产	5,995	6,026	5,954	5,849	5,713
在建工程	216	260	160	110	85
无形资产开发支出	293	283	273	263	253
长期待摊费用	5	6	6	6	6
其他非流动资产	169	168	169	169	169
资产总计	14,426	14,415	15,466	16,436	16,880
短期借款	203	173	170	170	170
应付和预收款项	1,013	883	1,355	1,575	1,554
长期借款	30	27	30	30	30
其他负债	6,087	6,049	5,865	6,080	5,973
负债合计	7,333	7,132	7,420	7,855	7,726
股本	1,378	1,378	1,378	1,378	1,378
资本公积	2,330	2,330	2,330	2,330	2,330
留存收益	2,925	3,157	3,157	3,662	4,195
归母公司股东权益	6,630	6,864	7,592	8,097	8,630
少数股东权益	464	418	454	484	524
股东权益合计	7,094	7,283	8,046	8,581	9,154
负债和股东权益	14,426	14,415	15,466	16,436	16,880

现金流量表(百万)					
	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
经营性现金流	2,308	1,468	1,829	987	1,590
投资性现金流	-903	-198	73	-52	-52
融资性现金流	-1,458	-1,271	-217	-554	-598
现金增加额	-53	-1	1,684	380	941

利润表(百万)					
	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入	12,168	10,917	11,370	12,209	12,936
营业成本	10,547	9,338	9,737	10,400	10,978
营业税金及附加	19	22	10	11	12
销售费用	197	204	193	208	220
管理费用	673	666	682	733	776
财务费用	238	218	217	179	157
资产减值损失	-39	-59	-7	-7	-8
投资收益	40	50	55	55	50
公允价值变动	0	-2	0	0	0
营业利润	573	577	592	741	850
其他非经营损益	856	803	815	965	1,074
利润总额	856	803	815	965	1,074
所得税	39	50	46	55	61
净利润	817	754	770	910	1,013
少数股东损益	1	24	20	30	40
归母股东净利润	816	730	750	880	973

预测指标					
	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
毛利率	13.32%	14.47%	14.36%	14.82%	15.13%
销售净利率	6.72%	6.90%	6.77%	7.46%	7.83%
销售收入增长率	-4.39%	-10.28%	4.14%	7.38%	5.95%
EBIT 增长率	-6.98%	-6.68%	1.04%	10.85%	7.67%
净利润增长率	-5.87%	-7.76%	2.12%	18.26%	11.28%
ROE	11.84%	10.49%	10.04%	10.95%	11.42%
ROA	5.63%	5.23%	5.15%	5.71%	6.08%
ROIC	6.37%	6.32%	6.44%	7.34%	8.58%
EPS (X)	0.59	0.53	0.54	0.64	0.71
PE (X)	16.34	18.27	17.79	15.15	13.71
PB (X)	2.01	1.94	1.76	1.65	1.55
PS (X)	1.10	1.22	1.17	1.09	1.03
EV/EBITDA (X)	14.93	15.22	14.04	12.96	11.49

资料来源：WIND，太平洋证券

投资评级说明

1、行业评级

看好：预计未来 6 个月内，行业整体回报高于沪深 300 指数 5%以上；

中性：预计未来 6 个月内，行业整体回报介于沪深 300 指数-5%与 5%之间；

看淡：预计未来 6 个月内，行业整体回报低于沪深 300 指数 5%以下。

2、公司评级

买入：预计未来 6 个月内，个股相对沪深 300 指数涨幅在 15%以上；

增持：预计未来 6 个月内，个股相对沪深 300 指数涨幅介于 5%与 15%之间；

持有：预计未来 6 个月内，个股相对沪深 300 指数涨幅介于-5%与 5%之间；

减持：预计未来 6 个月内，个股相对沪深 300 指数涨幅介于-5%与-15%之间；

卖出：预计未来 6 个月内，个股相对沪深 300 指数涨幅低于-15%以下。

太平洋证券股份有限公司

云南省昆明市盘龙区北京路 926 号同德广场写字楼 31 楼



研究院

中国北京 100044

北京市西城区北展北街九号

华远·企业号 D 座

投诉电话： 95397

投诉邮箱： kefu@tpyzq.com

免责声明

太平洋证券股份有限公司（以下简称“我公司”或“太平洋证券”）具备中国证券监督管理委员会核准的证券投资咨询业务资格。

本报告仅向与太平洋证券签署服务协议的客户发布，为太平洋证券签约客户的专属研究产品，若您并非太平洋证券签约客户，请取消接收、订阅或使用本报告中的任何信息；太平洋证券不会因接收人收到、阅读或关注媒体推送本报告中的内容而视其为太平洋证券的客户。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何机构和个人的投资建议，投资者应自主作出投资决策并自行承担投资风险，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证。负责准备本报告以及撰写本报告的所有研究分析师或工作人员在此保证，本研究报告中关于任何发行商或证券所发表的观点均如实反映研究人员的个人观点。报告中的内容和意见仅供参考，并不构成对所述证券买卖的出价或询价。我公司及其雇员对使用本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。我公司或关联机构可能会持有报告中所提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行业务服务。本报告版权归太平洋证券股份有限公司所有，未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、刊登。任何人使用本报告，视为同意以上声明。